
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЮЖНО - АЛЕКСАНДРОВСКАЯ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5»

ПРИКАЗ

от 1 апреля 2025 года № 52-од

об утверждении календарного учебного графика 
на 2024-2025 учебный год в новой редакции

На основании приказов Минпросвещения России № 788, Рособрнадзора № 2090 от 
11.11.2024 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 
использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году»; письма 
Управления образования Администрации Иланского района № 338 от 01.04.2025, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарный учебный график на 2024-2025 учебный год в новой 
редакции в соответствии с Приложением 1.

2. Заместителю директора по УВР Коврижных Г.А. организовать педагогами- 
предметниками корректировку рабочих программ по учебным предметам в 9 и 11 классах.

3. Педагогам-предметникам обеспечить прохождение программ по учебным 
предметам, срок изучения которых подлежит корретировке, в 9 и И классах путем 
укрупнения дидактических единиц в соответствии с Приложением 2.

4. Сафроновой О.В. произвести корректировку учебного времени в 
электронном журнале 9 и 11 классов.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Ж:v

В

Директор школы: Коврижных Л.А.



Приложение 1 
к приказу № 52-од от 1.04.2025г. 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Южно-Александровская средняя общеобразовательная школа № 5» 
для ООП НОО, АООП НОО, ООП ООО, АООП ООО, ООП СОО 

на 2024/2025 учебный год
1 .Регламентирование образовательной деятельности на учебный год

Режим работы школы: пятидневная учебная неделя.
Занятия проводятся в одну смену.
Начало учебного года - 02.09.2024.
Окончание учебного года для 1-4,5-8 и 10 классов - 26.05.2025.
Исходя из предельных дат расписания ГИА на 2024-2025 уч. г.
Окончание учебного года для 9 класса - 21.05.2025
Окончание учебного года для 11 класса - 22.05.2025
Продолжительность учебного года: в 1 классах - 33 недели; во 2 - 11 классах - 34 недели.
Учебный год делится на четверти.
Начало учебных занятий в 8 часов 00 минут.

2. Продолжительность учебных периодов по четвертям
1 классы

Начало четверти Окончание четверти Продолжительность
I четверть 02.09.2024 01.11.2024 9 недель / 45 дней
II четверть 11.11.2024 27.12.2024 7 недель 1 день /36 дней
III четверть 09.01.2025 21.03.2025 9 недель 2 дня /47 дней
IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 7 недель 2 дня /37 дней
ИТОГО 33 недели /165 дней

1-4, 5-8 и 10 классы
Начало четверти Окончание четверти Продолжительность

I четверть 02.09.2024 01.11.2024 9 недель / 45 дней
II четверть 11.11.2024 27.12.2024 7 недель 1 день /36 дней
III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 недель 2 дня /52 дня
IV четверть 31.03.2025 26.05.2025 7 недель 2 дня /37 дней
ИТОГО 34 недели /170 дней

9 классы



Начало четверти Окончание четверти Продолжительность
I четверть 02.09.2024 01.11.2024 9 недель / 45 дней
II четверть 11.11.2024 27.12.2024 7 недель 1 день / 36 дней
III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 недель 2 дня /52 дня
IV четверть 31.03.2025 21.05.2025 6 недель 4 дня /34 дня
ИТОГО 33 недели и 2 дня / 167 дней

11 классы
Начало четверти Окончание четверти Продолжительность

I четверть 02.09.2024 01.11.2024 9 недель / 45 дней
II четверть 11.11.2024 27.12.2024 7 недель 1 день / 36 дней
III четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 недель 2 дня / 52 дня
IV четверть 31.03.2025 22.05.2025 6 недель 3 дня /35 дней
ИТОГО 33 недели и 3 дня / 168 дней

* Праздничные дни: 01.05.2025, 02.05.2025, 08.05.2025, 09.05.2025.
* Занятия: 28.12.2024 (суббота) по расписанию четверга;

26.05.2024 (понедельник) по расписанию пятницы.

Продолжительность каникул в течение учебного года

1 классы
Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность

Осенние 02.11.2024 10.11.2024 9дней
Зимние 29.12.2024 08.01.2025 11 дней

15.02.2025 23.02.2025 9 дней
Весенние 22.03.2025 30.03.2025 9 дней
ИТОГО 38 дней
Летние 27.05.2025 31.08.2025 97 дней

1-4,5-8 и 10 классы

Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность



9 классы

Осенние 02.11.2024 10.11.2024 9 дней
Зимние 29.12.2024 08.01.2025 11 дней
Весенние 22.03.2025 30.03.2025 9 дней
ИТОГО 29 дней
Летние 27.05.2025 31.08.2025 97 дней

11 классы

Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность
Осенние 02.11.2024 10.11.2024 9 дней
Зимние 29.12.2024 08.01.2025 11 дней
Весенние 22.03.2025 30.03.2025 9 дней
ИТОГО 29 дней
Летние 22.05.2025 31.08.2025 102 дня

3. Проведение промежуточной аттестации

Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность
Осенние 02.11.2024 10.11.2024 9 дней
Зимние 29.12.2024 08.01.2025 11 дней
Весенние 22.03.2025 30.03.2025 9 дней
ИТОГО 29 дней
Летние 23.05.2025 31.08.2025 101 день

• Освоение ООП НОО сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах, определённых учебным планом 
школы в соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся МБОУ «Южно-Александровская СОШ № 5».

• Промежуточная аттестация обучающихся проводится 1 раз в год без прекращения общеобразовательной деятельности:
- 2-8, 10классы - 11.04.2025 - 12.05.2025;
- 9 классы - 11.04.2025 - 08.05.2025;
- 11 классы - 11.03.2025-30.04.2025.

• Государственная итоговая аттестация 9,11 классов в сроки, установленные нормативно-правовыми актами Министерства Просвещения 
РФ и Министерства образования Красноярского края

• Промежуточная аттестация по предметам, изучение которых заканчивается в конце 1 полугодия, проводится с 16.12.24 по 20.12.24.



Приложение 2 
к приказу № 52-од от 1,04.2025г.

Корректировка рабочих программ по учебным предметам в 9 и 11 классах 
путем укрупнения дидактических единиц

в связи с корректировкой календарного учебного графика на 2024-2025 уч.г.

9 класс

Учебный 
предмет/курс

9 класс

Количество 
часов в 
неделю

Темы и даты
Было Стало

Дата Тема Дата Тема
Обязательная 

часть
Иностранный
язык

3 13.05 
+15.05;
16.05 
+20.05;
22.05 
+23.05

Выдающиеся люди родной страны и страны 
(стран) изучаемого языка (писатели)+ 
Выдающиеся люди родной страны и страны 
(стран) изучаемого языка (поэты); 
Выдающиеся люди родной страны и страны 
(стран) изучаемого языка (мой пример для 
подражания)+Выдающиеся люди родной 
страны и страны (стран) изучаемого языка 
(спортсмены); Выдающиеся люди родной 
страны и страны (стран) изучаемого языка 
(исторические личности)+Обобщение по 
теме "Выдающиеся люди родной страны и 
страны (стран) изучаемого языка, их вклад в 
науку и мировую культуру: государственные 
деятели, учёные, писатели, поэты, 
художники, музыканты, спортсмены"

13.05;
15.05;
16.05;
20.05

Выдающиеся люди родной страны и 
страны (стран) изучаемого языка 
(писатели и поэты); Выдающиеся 
люди родной страны и страны (стран) 
изучаемого языка (мой пример для 
подражания, спортсмены);
Выдающиеся люди родной страны и 
страны (стран) изучаемого языка 
(исторические личности). Обобщение 
по теме.; Контроль по темам "Родная 
страна и страна (страны) изучаемого 
языка.

Алгебра 3 21.05+22.05 Повторение, обобщение и систематизация 
знаний. Графическое решение уравнений и их 
систем+ обобщение и систематизация знаний

21.05 Повторение, обобщение и
систематизация знаний. Графическое 
решение уравнений и их систем

Геометрия 2 14.05+
16.05;
23.05+
26.05

Повторение, обобщение, систематизация 
знаний. Параллельные и перпендикулярные 
прямые+Повторение, обобщение,
систематизация знаний. Окружность и круг. 
Геометрические построения. Углы в

14.04;
16.05

Повторение, обобщение,
систематизация знаний. Параллельные 
и перпендикулярные прямые
Окружность и круг. Геометрические 
построения. Углы в окружности;



окружности; Повторение, обобщение,
систематизация знаний. Вписанные и 
описанные окружности многоугольников+ 
Повторение, обобщение, систематизация 
знаний

Повторение, обобщение,
систематизация знаний. Вписанные и 
описанные окружности
многоугольников

Информатика 1 15.05
22.05

Роль информационных технологий в 
развитии экономики мира, страны, региона. 
Резервный урок. обобщение и
систематизация, итоговое повторение

15.05. Роль информационных технологий в 
развитии экономики мира, страны, 
региона. Обобщение и
систематизация. Итоговое повторение

История 2.5 28.04, 
5.05, 
12.05, 
16.05, 
19.05, 
23.05, 
26.05, 
26.05

Всемирно-историческое значение Победы 
СССР в Великой Отечественной войне; 
Распад СССР; Становление демократической 
России; Россия в начале XXI в.
Восстановление единого правового
пространства страны Итоговое
собеседование; Вхождение Крыма и 
Севастополя в состав России; Российская 
Федерация на современном этапе. ; Итоговое 
повторение по теме «Великая Отечественная 
война (1941-1945 гг.); Итоговое повторение 
по модулю «Новейшая история России с 1914 
г. по новейшее время»

25.04,
25.04,
16.05, 
16.05

Всемирно-историческое значение
Победы СССР в Великой
Отечественной войне. Распад СССР; 
Становление демократической
России. Россия в начале XXI в. 
Восстановление единого правового 
пространства страны. Итоговое 
собеседование; Вхождение Крыма и 
Севастополя в состав России. 
Российская Федерация на
современном этапе; Итоговое
повторение по теме «Великая 
Отечественная война (1941-1945 
гг.).Итоговое повторение по модулю 
«Новейшая история России с 1914 г. 
по новейшее время»

Обществознание 1 25.04, 
16.05, 
23.05, 
26.05

Защита проектов, итоговое повторение по 
теме "Человек в политическом измерении". 
Итоговое собеседование ; Защита проектов, 
итоговое повторение по теме "Гражданин и 
государство"; Защита проектов, итоговое 
повторение по теме "Человек в системе 
социальных отношений"; Защита проектов, 
итоговое повторение по теме "Человек в 
современном изменяющемся мире"

25.04;
16.05

Защита проектов, итоговое
повторение по теме "Человек в 
политическом измерении". Итоговое 
собеседование. Защита проектов, 
итоговое повторение по теме 
"Гражданин и государство" ; Защита 
проектов, итоговое повторение по 
теме "Человек в системе социальных 
отношений". Защита проектов, 
итоговое повторение по теме "Человек 
в современном изменяющемся мире"

География 2 16.05,
21.05,

Федеральные и региональные целевые 
программы; Государственная программа

16.05, 
21.05

Федеральные и региональные целевые 
программы. Государственная



23.05, 
26.05

Российской Федерации "Социально-
экономическое развитие Арктической зоны 
Российской Федерации"; Россия в системе 
международного географического
разделения труда. Россия в составе 
международных экономических и
политических организаций; Значение для 
мировой цивилизации географического 
пространства России. Объекты Всемирного 
природного и культурного наследия России. 
Роль информационных технологий в 
развитии экономики мира, страны, региона. 
Обобщение и систематизация. Итоговое 
повторение

программа Российской Федерации 
"Социально-экономическое развитие 
Арктической зоны Российской 
Федерации"; Россия в системе
международного географического 
разделения труда. Россия в составе 
международных экономических и 
политических организаций. Значение 
для мировой цивилизации
географического пространства
России. Объекты Всемирного
природного и культурного наследия 
России.
Роль информационных технологий в 
развитии экономики мира, страны, 
региона. Обобщение и
систематизация. Итоговое повторение

Химия 2 13.05.
+22.05.

Роль химии в решении экологических 
проблем.

13.05 Роль химии в решении экологических 
проблем. Обобщение и
систематизация знании.

Труд 
(технология)

1 15.05
+22.05

Оформление проекта. Профессии, связанные 
с Интернетом вещей, технологиями 
виртуальной реальности

15.05 Оформление проекта.
Профессии, связанные с Интернетом 
вещей, технологиями виртуальной 
реальности

Физическая 
культура

2 19.05.
+22.05

Фестиваль «Мы и ГТО» (сдача норм ГТО с 
соблюдением правил и техники выполнения 
испытаний (тестов) 5-6 ступени)

19.05. Фестиваль «Мы и ГТО» (сдача норм 
ГТО с соблюдением правил и техники 
выполнения испытаний (тестов) 5-6 
ступени)

Основы 
безопасности и 
защиты Родины

1 24.04
+15.05

Опасности вовлечения в экстремистскую и 
террористическую деятельность, меры 
защиты + Правила безопасного поведения 
при угрозе и совершении террористического 
акта

24.04;
15.05

Опасности вовлечения в
экстремистскую и террористическую 
деятельность, меры защиты. Правила 
безопасного поведения при угрозе и 
совершении террористического акта; 
Учебные сборы.

Россия - мои 
горизонты

1 15.05
+22.05

Практико-ориентированное 
занятие+Рефлексивное занятие.

15.05 11рактико-ориентированное занятие. 
Рефлексивное занятие.



Билет в будущее 1 16.05
+23.05

«Регион - территория профессионального 
выбора и развития». «Социальная поддержка 
в моем регионе»

16.05 «Регион - территория
профессионального выбора и
развития». «Социальная поддержка в 
моем регионе»

ЮнАрмия 1 15.05 
+22.05

Основы оказания первой медицинской 
помощи. + Зачёт

15.05 Основы оказания первой медицинской 
помощи. Зачёт

11 класс

Учебный 
предмет/курс

И класс

Количеств 
о часов в 
неделю

Темы и даты
Было Стало

Дата Тема Дата Тема
Обязательная 

часть
Русский язык 2 16.05.

+23.05;
22.05
+26.05

Повторение, культура речи+ повторение 
Текст; Повторение. Орфагрифия,
пунктуация+Повторение. Функциональная 
стилистика

16.05;
20.05

Повторение. Культура речи. Текст;
Повторение. Орфагрифия,
пунктуация, Повторение.
Функциональная стилистика

Литература 3 19.05 
+26.05;
20.05 
+23.05

Общий обзор европейский поэзии XX века. 
Основные направленния Проблемы
нравственного выбора, стихи Г.Аполлинера, С 
Элиота + Презентация проекта по литературы 
второй половины XX насало XIX веков. 
Общий обзор зарубежной драматургии XX 
века. Своеобразие конфликта в пьесе. 
Парадоксы жизни и человеческих судеб в 
мире условностей и мнимых ценностей (одно 
произведение по выбору). Например, пьесы Б. 
Брехта «Мамаша Кураж и её дети»; М. 
Метерлинка «Синяя птица»; О. Уайльда 
«Идеальный муж»; Т. Уильямса «Трамвай 
,,Желание“»; Б. Шоу «Пигмалион» и 
др.)+Урок внеклассного чтения по 
зарубежной литературе XX века

19.05;
20.05

Общий обзор европейский поэзии XX 
века. Основные направленния 
Проблемы нравственного выбора, 
стихи Г. Аполлинера, С Элиота. 
Презентация проекта по литературы 
второй половины XX насало XIX 
веков.; Общий обзор зарубежной 
драматургии XX века. Своеобразие 
конфликта в пьесе. Парадоксы жизни 
и человеческих судеб в мире 
условностей и мнимых ценностей 
(одно произведение по выбору). 
Например, пьесы Б. Брехта «Мамаша 
Кураж и её дети»; М. Метерлинка 
«Синяя птица»; О. Уайльда 
«Идеальный муж»; Т. Уильямса 
«Трамвай „Желание"»; Б. Шоу 
«Пигмалион» и др.). Урок



внеклассного чтения по зарубежной 
литературе XX века

Обществознани 
е

4 16.05,
16.05,
21.05,
21.05,
23.05,
23.05,
26.05, 
26.05

Итоговое повторение, итоговое тестирование 
по разделу "Введение в социологию"; 
Итоговое повторение по разделу "Введение в 
политологию"; Итоговое повторение по 
разделу "Введение в политологию"; Итоговое 
повторение, итоговое тестирование разделу 
"Введение в политологию"; Итоговое 
повторение по разделу "Введение в 
правоведение"; Итоговое повторение по 
разделу "Введение в правовИтоговое 
повторение, итоговое тестированиеедение" ; 
Итоговое повторение, итоговое тестирование 
по разделу "Введение в правоведение";

16.05,
16.05,
21.05, 
21.05

Итоговое повторение, итоговое 
тестирование по разделу "Введение в 
социологию". Итоговое повторение 
по разделу "Введение в
политологию"; Итоговое повторение 
по разделу "Введение в политологию. 
Итоговое повторение, итоговое 
тестирование разделу "Введение в 
политологию"; Итоговое повторение 
по разделу "Введение в
правоведение" . Итоговое повторение 
по разделу "Введение в
правоведение"; Итоговое повторение, 
итоговое тестирование по разделу 
"Введение в правоведение". Итоговое 
повторение, итоговое тестирование

Биология 1 16.05 
+23.05, 
25.04 
+26.05

Человечество в биосфере Земли.
Закономерности существования биосферы.

16.05,
25.04.

Человечество в биосфере Земли. 
(Сосуществование природы и 
человечества). Закономерности
существования биосферы.
(Обобщение темы " Сообщества и 
экологические системы").

Сложные 
вопросы 
русского языка

1 18.04 
+16.05;
23.05 
+26.05

Практическая работа по выполнению заданий 
тестовой части ЕГЭ+ Выполнение пробного 
ЕГЭ; Выполнение пробного ЕГЭ+анализ 
работы, подведение итогов

18.04;
16.05

Практическая работа по выполнению 
заданий тестовой части ЕГЭ 
иВыполнение пробного ЕГЭ; 
Выполнение пробного ЕГЭ. Анализ 
работы. Подведение итогов


